Diário da República, 2.ª série — N.º 246 — 21 de Dezembro de 2007  37159

 CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

Aviso n.º 25582/2007

Concurso interno geral de acesso para provimento de quatro
lugares de assistente administrativo

Para os devidos efeitos se torna público, que por meu despacho de
01 de Fevereiro de 2006, foi anulado o concurso em epígrafe, aberto
por aviso publicado no Diário da República, 3.ª série n.º 122, de 28 de
Junho de 2005.

7 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Luís Car-
neiro.

2611071483

 CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGA

Aviso n.º 25583/2007
Nos termos do prescrito no artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/89, de

7/12, aplicável por força do Decreto-Lei n.º 409/91, de 17/10, torna-se
público que, o Presidente da Câmara Municipal de Braga procedeu às
seguintes nomeações:

António Miguel Queirós Barros Aguiar e Armando Augusto Ferreira
Leite foram nomeados definitivamente, por despacho de 05/12/2007,
para a categoria de assessor principal da carreira de economia e gestão,
grupo de pessoal técnico superior, ficando posicionados no escalão 1
índice 710, precedido que foi concurso interno de acesso limitado.

Rui Luís Oliveira Graça foi nomeado definitivamente, por despacho
de 05/12/2007, para a categoria de assessor principal da carreira de arqui-
tecto, grupo de pessoal técnico superior, ficando posicionado no escalão
1 índice 710, precedido que foi concurso interno de acesso geral.

Fátima Alexandra Pereira Dias e Nuno Ismael Brás Ribeiro foram
nomeados definitivamente, por despacho de 05/12/2007, para a cate-
goria de agente municipal de 1.ª classe da carreira de policia municipal,
ficando posicionados no escalão 1 índice 222, precedido que foi concurso
interno de acesso geral.

Gaspar António Sampaio Silva foi nomeado definitivamente, por
despacho de 07/12/2007, para a categoria de assessor da carreira de
engenheiro civil, grupo de pessoal técnico superior, ficando posicio-
nado no escalão 1 índice 610, precedido que foi concurso interno de
acesso geral.

José Queirós Dias foi nomeado definitivamente, por despacho de
07/12/2007, para a categoria de assessor da carreira de engenheiro
electrotécnico, grupo de pessoal técnico superior, ficando posicionado
no escalão 1 índice 610, precedido que foi concurso interno de acesso
limitado.

José Joaquim Araújo Veloso foi nomeado definitivamente, por despa-
cho de 07/12/2007, para a categoria de operário principal /asfaltador da
carreira de operário qualificado, ficando posicionado no escalão 1 índice
204, precedido que foi concurso interno de acesso limitado.

Foi renovada a comissão de serviço de Carlos Henrique Amaral Silva,
por um novo período de três anos, conforme despacho de 31/10/2007,
para o cargo de chefe da divisão de Fiscalização e Gestão de Empreitadas,
nos termos do previsto no artigo 23.º da Lei n.º 02/2004, de 15/01, na
redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30/08, aplicável por força do De-
creto-Lei n.º 93/2004, de 20/04, na republicação dada pelo Decreto-Lei
n.º 104/2006, de 07/06, a partir de 04 de Fevereiro de 2008.

Foi renovada a comissão de serviço de Luís Miguel Mesquita Sousa
Pereira Araújo, por um novo período de três anos, conforme despacho
de 26/11/2007, para o cargo de chefe da divisão de Projectos de Enge-
nharia Civil, nos termos do previsto no artigo 23.º da Lei n.º 02/2004,
de 15/01, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30/08, aplicável
por força do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20/04, na republicação dada
pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 07/06, a partir de 01 de Fevereiro
de 2008.

Foi renovada a comissão de serviço de José Luís Pias Canedo, por
um novo período de três anos, conforme despacho de 26/11/2007, para
o cargo de chefe da divisão de Electromecânica, nos termos do previsto
no artigo 23.º da Lei n.º 02/2004, de 15/01, na redacção dada pela Lei
n.º 51/2005, de 30/08, aplicável por força do Decreto-Lei n.º 93/2004,
de 20/04, na republicação dada pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, de 07/06,
a partir de 01 de Fevereiro de 2008.

Foi renovada a comissão de serviço de José Manuel Cardoso Pereira,
por um novo período de três anos, conforme despacho de 26/11/2007,
para o cargo de chefe da divisão de Projectos de Arquitectura, nos
termos do previsto no artigo 23.º da Lei n.º 02/2004, de 15/01, na re-

dacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30/08, aplicável por força do De-
creto-Lei n.º 93/2004, de 20/04, na republicação dada pelo Decreto-Lei
n.º 104/2006, a partir de 01 de Fevereiro de 2008.

Foi renovada a comissão de serviço de António Martins Marques,
por um novo período de três anos, conforme despacho de 02/11/2007,
para o cargo de chefe da divisão de Notariado, nos termos do previsto
no artigo 23.º da Lei n.º 02/2004, de 15/01, na redacção dada pela Lei
n.º 51/2005, de 30/08, aplicável por força do Decreto-Lei n.º 93/2004,
de 20/04, na republicação dada pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, a partir
de 01 de Fevereiro de 2008.

Foi renovada a comissão de serviço de Maria João Castro Braga
Pestana Silva, por um novo período de três anos, conforme despa-
cho de 03/12/2007, para o cargo de chefe da divisão Administrativa,
nos termos do previsto no artigo 23.º da Lei n.º 02/2004, de 15/01,
na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30/08, aplicável por
força do Decreto-Lei n.º 93/2004, de 20/04, na republicação dada
pelo Decreto-Lei n.º 104/2006, a partir de 27 de Fevereiro de 2008.

Os nomeados deverão assinar os termos de aceitação de nomeação
no prazo legal de 20 dias.

11 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, Francisco
Soares Mesquita Machado.

2611071550

 CÂMARA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

Aviso n.º 25584/2007

Nomeação
Para os devidos efeitos, torno público que, por meu despacho datado

de 28 de Novembro de 2007 e decorrente do respectivo Concurso,
nomeei para o lugar de Técnico Superior de Psicologia de 2.ª Classe,
o candidato:

Vasco Manuel Espinhal Otero da Costa.

O candidato deverá tomar posse no prazo de 20 dias a contar da data
da publicação do presente aviso no Diário da República.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas nos termos do artigo 114.º da
lei nº. 98/97, de 26 de Agosto).

11 de Dezembro de 2007. — A Vice -Presidente da Câmara, Maria
Helena Rosa de Teodósio e Cruz Gomes de Oliveira.

2611071525

 Aviso n.º 25585/2007
Reclassificação

Para os devidos efeitos torno público que, por meu despacho datado de
06 de Dezembro de 2007 e em conformidade com o disposto no artigo 2,
alínea d) e artigo 5.º, n.º 2 do Decreto -Lei n.º497/99, de 19 de Novembro,
aplicável à Administração Local pelo Decreto -Lei n.º 218/2000, de 09
de Setembro, é reclassificada, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de
2008, a seguinte funcionária:

Maria da Conceição Pinto Gomes de Carvalho, Auxiliar Adminis-
trativo, escalão 1, índice 128, reclassificado em Auxiliar Técnica de
Museografia, escalão 1, índice 199.

(Não carece de visto do Tribunal de Contas nos termos do artigo 114.º da
lei nº. 98/97, de 26 de Agosto).

12 de Dezembro de 2007. — A Vice -Presidente da Câmara, Maria
Helena Rosa de Teodósio e Cruz Gomes de Oliveira.

2611071530

 CÂMARA MUNICIPAL DE CELORICO DA BEIRA

Aviso n.º 25586/2007
Torna-se público que, por meu despacho de 02/11/2007, foram re-

novados, nos termos do n.º1 do artigo 10.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de
Junho, os contratos de trabalho a termo certo resolutivo que a seguir
se indicam:

Renovações por um ano:

A partir de 4 de Dezembro de 2007, cinco Sapadores Flores-
tais — Tiago Sabastião Valente, Nuno Rafael Martins Azevedo, João
Manuel Caneche Caçador, Abel Francisco Rosa Silva e Carlos Alberto
Lucas Martins Cruz.

A partir de 5 de Dezembro de 2007, um Técnico Superior de
Gestão — José Manuel Teixeira Tavares; um Técnico de Informáti-

37160  Diário da República, 2.ª série — N.º 246 — 21 de Dezembro de 2007

ca — Marco Pitt dos Reis; um Técnico Profissional de Contabilida-
de — Pedro Filipe Nunes Terras e um Cantoneiro de Limpeza — Filipe
Manuel Bernardo Júlio.

A partir de 14 de Dezembro de 2007, um Técnico Profissional de
Animação Desportiva — César Ferrinho Olival; um Técnico Superior
de Desporto — Ricardo Filipe Almeida Saraiva Vieira Prates; um Me-
didor Orçamentista — José Mário Cardoso Caldeira; duas Engenheiras
Civis — Maria Elisa Casado Madeira e Delfina Maria Gil Fonseca e um
Motorista de Ligeiros — Francisco José Marques Pacheco.

Renovação por três anos:
A partir de 2 de Dezembro de 2007, uma Auxiliar Administrati-

va — Carla Helena Augusto Granjal.
28 de Novembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Francisco

Gomes Monteiro.
2611071547

 Aviso n.º 25587/2007
Torna-se público que, foram renovados, por mais três anos, por meu

despacho de 06/12/2007, e nos termos do n.º1 do artigo 10.º da Lei
n.º 23/2004, de 22 de Junho, os contratos de trabalho a termo certo
resolutivo que a seguir se indicam:

A partir de 11 de Janeiro de 2008, três Jardineiros — José Francisco
Rodrigues de Sousa, António José dos Santos Cruz e José Manuel
Almeida Delgado.

A partir de 18 de Janeiro de 2008, uma Assistente de Acção Educa-
tiva — Isabel Maria Lopes Rodrigues.

10 de Dezembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Francisco
Gomes Monteiro.

2611071548

 CÂMARA MUNICIPAL DE COIMBRA

Aviso n.º 25588/2007
Em cumprimento do n.º 10 do artigoº 21 da lei 2/2004, de 15

de Janeiro, na redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de 30 Agosto,
bem como do artigoº 13.º do Decreto -Lei 93/2004 de 20 de Abril,
na redacção dada pelo Dec.Lei 104/2006, de 7 de Junho, torna -se
público que, por despachos proferidos pelo Exmo. Senhor Presi-
dente da Câmara Municipal, Dr. Carlos Encarnação, ao abrigo da
competência que lhe é conferida pelo n.º 8 do artigoº 21.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com alterações introduzidas pela Lei
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada à Administração Local pelo
Dec. -Lei n.º 93/2004, de 20 de Abril, na redacção dada pelo Dec. -Lei
104/2006, de 7 de Junho, datados 12 e 30 de Novembro de 2007,
foram nomeados, em comissão de serviço pelo período de 3 anos,
com precedência de concurso, por urgente conveniência de serviço,
com efeitos à data do referido despacho, nos termos dos n.os 8 e 9 do
artigo do artigo 21.º acima mencionado, os seguintes candidatos nos
cargos abaixo discriminados:

Nome: Octávio Magalhães Borges Alexandrino.
Cargo: chefe de divisão de Informação Geográfica e Solos

Nota Curricular:
Currículo académico:

Licenciatura em Engenharia Geográfica, em 1975, pela Faculdade de
Ciências e Tecnologia da Universidade de Coimbra.

Currículo profissional:

 - Frequência de várias acções de formação, destacando -se as áreas da
Cartografia (Digital) e Geodesia, Expropriações, Sistemas de Referên-
cia Geo -Espaciais e Sistemas de Informação Geográfica, bem como a
Avaliação de Desempenho na Administração Pública.

 - Exercício de funções Técnicas nesta Câmara Municipal, desde 06
de Novembro de 1989, após processo de transferência do quadro de
efectivos interdepartamentais do Ministério da Educação.

 - Experiência no exercício de cargo Dirigente nesta Câmara Municipal,
desde 02 de Dezembro de 2002, como Chefe da Divisão de Informação
Geográfica e Solos, cargo que exerce em regime de substituição, desde
26 de Junho de 2006.

Nome: Marisa Martins Pedrosa Gonçalves.
cargo: chefe de divisão de Acção Social e Família.

Nota Curricular:
Currículo académico:

Licenciatura em Serviço Social, em 1997, pelo Instituto Superior de
Serviço Social de Coimbra.

Currículo profissional:

 -Curso de Especialização em Sociologia do Crime e da Violência,
na Universidade Nova de Lisboa — Faculdade de Ciências Sociais e
Humanas;

 -Frequência de várias acções de formação, destacando -se as áreas
da Inclusão e Participação Comunitária, Psiquiatria e Saúde Mental,
Globalização e Risco Social, Politicas Sociais, Rede Social, Família
e Violência, Sistema de Avaliação de Desempenho na Administração
Pública, bem como o Seminário de Alta Direcção em Administração
Local em 2005.

 -Exercício de funções em regime de Contrato a Termo Certo na Asso-
ciação SOL -Associação de Apoio às Crianças, no período compreendido
entre Setembro de 1997 a Janeiro de 1999; prestação de serviços em
Regime de Avença no Centro Regional de Segurança Social de Lisboa
e Vale do Tejo, de 01 de Fevereiro de 1999 a 26 de Outubro de 2000;
ingresso no Quadro do mesmo Centro Regional em 27 de Outubro de
2000, onde exerceu funções de Técnica Superior de 2.ª Classe de Serviço
Social, até 31 de Setembro de 2002;

Nomeada em regime de Comissão de Serviço, no dia 01 de Outubro
de 2002, no cargo de Chefe de Divisão de Acção Social e Família da
Câmara Municipal de Coimbra, cargo que ainda exerce em regime de
substituição, desde 26 de Junho de 2006.

Nome: Maria João Sousa Delgado Lourenço Monteiro.
Cargo: chefe de divisão de Gestão e formação de Recursos Huma-

nos.
Nota Curricular:

Currículo académico:

Licenciatura em Direito, em 1978, pela Faculdade de Direito, da
Universidade de Coimbra.

Currículo profissional:

 -Frequência de várias acções de formação, destacando -se as áreas da
Formação, Higiene e Segurança no Trabalho, Gestão para Dirigentes
Municipais, Despesas Públicas, Código Procedimento Administrativo,
Regime Disciplinar da Administração Pública, Gestão da Qualidade,
Sistema de Avaliação de Desempenho bem como o Seminário de Alta
Direcção em Administração Local em 2005.

 -Exercício de funções Técnicas desde 01 de Junho de 1983, em regime
de contrato de prestação de serviços, nos Serviços Municipalizados
de Coimbra, designadamente na área dos Recursos Humanos, tendo
ingressado em 06 de Agosto de 1985, no Quadro do mesmo Organismo,
como Técnica Superior de 2.ª Classe.

 -Vasta experiência no exercício de cargos Dirigentes, em diferentes
Organismos, nomeadamente:

Serviços Municipalizados de Transportes Urbanos de Coimbra,
nomeada Chefe de Divisão de Serviços Administrativos, no perí-
odo compreendido o dia 03 de Março de 1989 a 31 de Agosto de
2000;

Comissão de Coordenação da Região Centro, exerceu os cargos de
Chefe de Divisão de Organização e Recursos Humanos, no período
compreendido entre o dia 01 de Setembro de 2000 e 31 de Agosto de
2001 e de Chefe de Divisão de Recursos Humanos de 01 de Setembro
de 2001 a 05 de Fevereiro de 2006.

Câmara Municipal de Coimbra, nomeada em regime de substituição,
no cargo de Chefe de Divisão de Gestão e Formação de Recursos Hu-
manos, desde 13 de Fevereiro de 2006, cargo que exerce até à presente
data.

Os nomeados deverão assinar os respectivos termos de posse no prazo
legal de 20 dias, contado a partir da data de publicação do presente Aviso
no Diário da República.

Ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigoº 114.º da lei 98/97, de 26
de Agosto, o presente processo está isento de visto prévio do Tribunal
de Contas.

3 de Dezembro de 2007. — Por subdelegação, o Director Municipal
de Administração e Finanças, Arménio Ferreira Bernardes.

2611071392